<sup>18</sup> GL VI 80, 27-30 K: *improbatur autem apud tragicos versus ex omnibus iambis compositus. Nam quo sit amplior et par tragicae dignitati, interponunt frequentius in locis dumtaxat imparibus pedum dactylicorum moras et spondeum.*

<sup>19</sup> GL VI 80, 30-32; 81, 1-3 K: *similiter apud comicos laxius spatium versibus datum est. Nam et illa loca, quae propria iambo debentur, spondeis occupant dactyloque et anapaesto locis adaeque disparibus <utuntur et paribus>. Ita dum cotidianum sermonem imitari nituntur, metra vitiant studio, non imperitia, quod frequentius apud nostros quam Graecos invenies.*

<sup>20</sup> GL VI 81, 4-13 K: *genera autem iambici metri sunt duo. Nam ex his alia integra, alia clauda, quae scazonta seu choliamba vocant, inducuntur; quorum differentiam paenultima versus*

Quali i punti di congiunzione del trattato di Aftonio sul metro giambico con il *Fragmentum*? Il compilatore della trattazione che si legge nelle linee del manoscritto bruxellense doveva avere una certa predilezione per quel filone di opere metricologiche che postulavano la possibilità di cinque – e non sei – piedi nel metro giambico.

Il frammento *De iambico metro* del *Sangallensis* 877 si apre in modo analogo al *Fragmentum* di Bruxelles:

*recipit iambicus trimeter et tribrachum, sui generis pedem, et ex dactylico genere dactylum, spondium et anapaestum, qui omnes quaterna occupant tempora*<sup>21</sup>.

Il numero di piedi, dunque, la cui presenza è ammissibile per il metro giambico è di cinque: si tratta di piedi, però, la cui *permutatio* guida ad una rilevante *varietas* nelle tipologie metriche, sulla quale non si esime dall'offrire chiarimenti l'anonimo compilatore dell'*Ars* cui il frammento apparteneva<sup>22</sup>. Né l'attacco dell'argomentazione su questo metro è differente da quello che si legge nel frammento del *Parisinus* 7530: *recipit autem pedes quinque, iambum, tribrachyn, spondium, dactylum, anapaestum*<sup>23</sup>; si tratta di una precisazione necessaria all'introduzione della materia dell'intero paragrafetto, dove ci si dilunga sulle possibili combinazioni di piedi all'interno del metro e, in particolare, su come i *Latini comici*, in risposta ad esigenze artistiche specifiche, abbiano deviato le *leges iambs*<sup>24</sup>.

*syllaba demonstrabit. Nam si brevis contigerit, erit rectum et integrum iambicum ita, vigoris adde concitum celer pedem; sin vero longa, delumbe et claudum, ut est novitate ductus, non ut inscius legis. Le longa, quae paenultima reperitur; metrum corrumpit: huius repertor Hipponax: nam pro iambo inductus trochaeus contra legem trimetri iambici metrum innovavit, quod adaeque et ex spondeo contingit.*